
پــس از وقــوع دور جدیــد تنش هــا میان اســرائیل و فلســطین، کشــورهای 
شــورای همــکاری خلیج فــارس نیــز ماننــد دیگــر بازیگــران منطقــه و 
جهــان، بــه موضع گیــری و انجــام اقداماتی متناســب بــا وضعیت ایجاد 
شــده پرداختنــد. مســئله بــرای ایــن کشــورها، تــا حــدودی از پیچیدگــی 
کشــورهای یــاد  بیشــتری برخــوردار اســت؛ ملاحظــات موجــود بــرای 
شــده، بــه دلیــل مســئولیت دینــی و قومــی بــرای حمایــت از ملــت عــرب 
کــه  و مســلمان فلســطین از یــک ســو و بازتعریــف منافــع عمل گرایانــه 
عادی ســازی مناســبات دیپلماتیــک بــا اســرائیل را ایجــاب می کــرد، 
ایجــاد  کشــورها  ایــن  بــرای  از ســوی دیگــر، دوراهــی مخاطره آمیــزی 
کــرده اســت. بااین حــال پــس از گذشــت مدتــی از منازعــه، اقدامــات 
بشردوســتانه و تــلاش بــرای پایــان بخشــیدن بــه جنــگ، نقطــه اشــتراک 
کشــور عضــو شــورای همــکاری خلیج فــارس و راه حلــی منطقــی  شــش 
کشــورهای  گرفــت.  بــرای عبــور از دوراهــی یــاد شــده، در نظــر قــرار 
بشردوســتانه،  مســائل  بــر  کیــد  تأ بــا  امــارات،  و  بحریــن  عربســتان، 
به جــای مســائل سیاســی، در حــال مدیریــت محافظه کارانــه وضعیــت 
کویــت و قطــر بــا آزادی  موجــود هســتند. در ســوی دیگــر امــا عمــان، 
تمــام  کــردن  و محکــوم  غــزه  مــردم  از  بــه حمایــت  بیشــتری،  عمــل 
ــورها در  کش ــع  ــه مناف ــر ب ــتار حاض ــد. نوش ــرائیل می پردازن ــات اس اقدام

ــان جنــگ فلســطین می پــردازد. ــا پای ــا تــداوم ی ــاط ب ارتب

دکتر هدی یوسفی

پژوهشگر مسائل منطقه غرب آسیا

ی  کشورهای شورای همکار
خلیج فارس، منافع خود را در 

تداوم جنگ غزه می بینند یا 
تش بس؟ در آ
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پس از آنکه حماس در عملیات طوفان الاقصی، دور 
جدیدی از تحولات در صحنه منطقه و در مسئله 
فلسطین را رقم زد و نیز پس از حمات ویرانگر اسرائیل به 
غزه، کشورهای شورای همکاری خلیج فارس که به عنوان 
اعضای جهان عرب و نیز جهان اسام، قطعه های مهمی 
از پازل برای تعیین وضعیت موضع گیری دررابطه با این 
تنش ها به  شمار می آیند، مسئولیت مهمی دررابطه با 
که  چگونگی اعام مواضع خود داشتند؛ به گونه ای 
نه چهره خود به عنوان حامیان بــرادران مسلمان در 
فلسطین را مخدوش سازند و نه احتمال ارتقای روابط 

با رژیم صهیونیستی را برای همیشه مختل سازند.
گرفتن مواضع اولیه کشورهای شورای  پیش از در نظر 
که  همکاری خلیج فارس، باید توجه داشت زمانی 
کشورها سخن به میان می آید، در واقع طیفی  از این 
که همه  از وضعیت ها مــورد توجه اســت؛ )1( چــرا 
کشور این شورا، در وضعیت مشابهی نسبت  شش 
به اسرائیل قرار ندارند؛ بحرین و امارات در یک سر 
این طیف پس از توافق ابراهیم، به عادی سازی کامل 
روابط با رژیم صهیونیستی پرداختند؛ در سوی دیگر 
کویت با موضعی سرسختانه، هرگونه ارتباط  طیف، 
و به رسمیت شناختن اسرائیل را محکوم می کند. در 
میانه نیز عربستان، عمان و قطر در عین مهم شمردن 
یستی عملی با اسرائیل نیز  آرمان فلسطین، به هم ز

اعتقاد دارند.  1
کشور عضو شـــورای همکاری  مــواضــع اولــیــه شــش 
خلیج فارس، با مواضع بعدی آنها تفاوت قابل توجهی 
که  که در ابتدا این تصور وجود نداشت  داشت؛ چرا 

کــره  1 . ایــن همزیســتی عملــی بــرای عربســتان بــه منزلــه مذا
بــرای عــادی ســازی روابــط و در رابطــه بــا قطــر و عمــان، بیشــتر 

گــری اســت. ناظــر بــر میانجــی 

مسیر تحولات، این گونه طی شود و تنش در بالاترین 
سطح خود تداوم یابد. در ابتدا قطر، اسرائیل را مسئول 
حمات حماس دانست، عربستان حمات بعدی 
اسرائیل را محکوم نمود، بحرین تنها از ناامنی در 
کــرد امــا امـــارات متحده عربی  ــراز نگرانی  منطقه اب
کرد اسرائیل حق دفاع از امنیت ملی خود در  اعام 
کردند  کویت و عمان نیز بیان  برابر حماس را دارد. 
که حمات حماس در نتیجه اشغال غیرقانونی غزه 
کن مقدس  توسط اسرائیل و حمات این رژیم به اما

مسلمانان بوده است. 
)2( بیانیه اولیه شــورای همکاری خلیج فارس نیز 
کویت، عمان و قطر بود. در ادامه اما  چکیده مواضع 
کشور، خواهان آتش بس شدند. در این  تمام شش 
گزیر از تعدیل مواضع خود نیز  کشورها نا سیر تحول، 
بوده اند. قطر برای ایفای نقش میانجی گری، راهی جز 
تعامل با رهبران اسرائیل نداشت. )3( در دیگر سو، 
امارات نیز به دلیل نیاز جدی به پایان جنگ، اظهارات 
کرد تا در  بعدی خود را با محافظه کاری بیشتری ارائه 
راستای برقراری آتش بس از تمام ابزاری که در اختیار 

داشت، بهره ببرد. )4(
چرا برقراری آتش بس برای کشورهای شورای همکاری 

خلیج فارس اهمیت دارد؟
که سبب می شود  مجموعه ای از دلایل وجود دارد 
کشورهای حاشیه جنوب خلیج فارس به طورکلی 
خواهان برقراری ثبات و امنیت در منطقه باشند؛ در 
ابتدا نیاز این کشورها به جذب سرمایه گذاران خارجی 
سبب شده است تا در طی یک دهه اخیر، همواره 
کاستن از احتمال تنش و منازعه در بیشتر  به دنبال 
گر فضای کلی منطقه  پرونده های منطقه ای باشند. ا
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برای سرمایه گذار خارجی ناامن به نظر برسد، احتمال 
کاهش خواهد  سرمایه گذاری به میزان قابل توجهی 
یافت و این امر برای کشورهای جنوب خلیج فارس که 
عمده پروژه های توسعه محور خود را به پشتوانه حضور 
سرمایه گذاران خارجی به پیش می برند، به منزله یک 

ورشکستگیِ نابودگر است.
یسم نیز به همین منوال نیاز مبرمی به  صنعت تور
یست پذیر و  کــشــور تور امنیت، ثــبــات و صلح در 
کشور دارد.  به طورکلی در جغرافیای اطـــراف ایــن 
کشورهایی مانند امارات، قطر و به تازگی عربستان، 
سرمایه گذاری بسیاری در زیرساخت های خود در حوزه 
توریست پذیری کرده اند؛ بخشی از تاش این کشورها 
برای بهبود روابط با جمهوری اسامی ایران نیز به دلیل 
جلوگیری از امکان تنش با ایران و ایجاد محیطی ایمن 
کنون با وقوع و تداوم  گردشگران خارجی بود. ا برای 

کشورهای نام برده دچار  جنگ، صنعت توریسم در 
آسیب جدی خواهد شد؛ بنابراین پایان هر چه زودتر 
جنگ، سبب جلوگیری از ضررهای بیشتر می گردد.

افزون بر این، دررابطه با منازعه فلسطین و اسرائیل به 
طور خاص، بیش از هر چیز، دو مسئله، زمینه ساز 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به  گرایش 
گسترش  یــای  آتش بس به شمار می آید؛ نخست رو
توافق صلح ابراهیم و دوم مسئله آوارگان فلسطینی. 

که امارات و بحرین در توافقی با عنوان صلح  زمانی 
یم صهیونیستی را به رسمیت شناختند  ابراهیم، رژ
و به بــرقــراری روابــط دیپلماتیک با دولــت اسرائیل 
پرداختند، به دنبال اثبات این فرضیه غیرمنطقی 
بودند که عادی سازی روابط با اسرائیل می تواند بدون 

هیچ گونه ارتباطی با مسئله فلسطین انجام شود.
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در تحولات و منازعات اخیر فلسطین، بی پایه واساس 
که  بودن این فرضیه اثبات شد و بار دیگر آشکار شد 
بدون هیچ پیشرفتی در مسئله فلسطین نمی توان به 
بازتعریف مناسبات با اسرائیل پرداخت. اکنون پس از 
حمات وحشیانه اسرائیل به غزه، بار دیگر غول افکار 
عمومی سر برآورده است و امارات و بحرین، دوباره 
کاربران شبکه های  محکوم به مبارزه با افراد حقیقی، 
اجتماعی و رسانه هایی هستند که عادی سازی روابط 
با اسرائیل را زمینه ساز وقوع چنین تنش هایی می دانند؛ 
به عبارت دیگر پس از تنش های اخیر، دارا بودن روابط 
رسمی با اسرائیل، بیش از هر زمان دیگری برای دو 
کشور یاد شده، هزینه در بر دارد؛ بنابراین این کشورها 
کنونی  گریزی از وضعیت  تاش برای آتش بس را راه 

یابی می کنند. )5( ارز
شرایط برای عربستان نیز دشوار است؛ دولت سعودی 
قصد داشت در ازای توافقنامه دفاعی متقابل با ناتو، 
کمک برای توسعه صنعت هسته ای و نیز  یافت  در
خریداری تسلیحات پیشرفته از ایالات متحده آمریکا، 
به عادی سازی مناسبات دیپلماتیک با اسرائیل بپردازد.

 محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی نیز در مصاحبه ای 
کس نیوز اشاره کرده بود که در حال نزدیک شدن  با فا
به بزرگ ترین معامله تاریخی هستیم. در حال حاضر 
اما به نظر می رسد هرگونه احتمالی برای ایجاد توافق 
میان ریاض و تل آویو، دست کم برای مدتی محدود، 
دورازذهن است. عربستان قصد دارد که در عین حفظ 
چهره خود به عنوان حامی آرمان فلسطین، برای پایان 
کند تا هزینه عادی سازی  بخشیدن به جنگ تاش 
روابط با رژیم صهیونیستی، بیش از این افزایش نیابد.
موضوع مهم و تأثیرگذار دیگر، پیامدهای ناشی از 
مهاجرت اجباری آوارگان فلسطینی است. در سال 

1948 و پس از شکل گیری اسرائیل، حدود 700 هزار 
فلسطینی، آواره شدند. در سال 1967 و به دنبال تصرفِ 
کرانه باختری و نوار غزه، به دست رژیم صهیونیستی 
کوچ  نیز بیش از 300 هــزار فلسطینی، محکوم بــه 
اجباری از خانه های خود شدند و این رونــد ادامه 
کنون شمار آوارگان فلسطینی به 6 میلیون  یافت تا ا

نفر رسیده است. )6(
 کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، از موج جدید 
آوارگان فلسطینی هراس دارند و در تاش هستند تا با 
پایان بخشیدن به جنگ، در سریع ترین زمان ممکن از 
تعداد آوارگان بکاهند و یا با ارائه کمک های بشردوستانه 
کنان غــزه، مانع از جابه-جایی آنها شوند تا  به سا
مجبور به پذیرش چالش برانگیز آوارگــان فلسطینی 

کشورهای خود نباشند. )7( در 
بنا به دلایلی که گفته شد، کشورهای جنوب خلیج فارس 
در روزهای سپری شده پس از آغاز عملیات الاقصی، 
در تاش برای برقراری آتش بس بوده اند؛ عربستان از 
تأثیرگذاری خود در جهان عرب و جهان اسام استفاده 
کرد تمام تاش ممکن بــرای برقراری  نمود و اعــام 
ارتباط با همه طرف های بین المللی و منطقه ای را 
کار خواهد بست. )8( امارات  برای توقف تنش ها به 
متحده عربی، از عضویت خود در شــورای امنیت 
کرد و درخواست جلسه  سازمان ملل متحد استفاده 
اضطراری برای صدور قطعنامه ای الزام آور، با هدف 

توقف بشردوستانه جنگ نمود.  1

ــارد دلار  گفتــه شــد، امــارات بیــش از 6 میلی ــر آنچــه  1 . عــاوه ب
تجــارت دو جانبــه بــا اســرائیل دارد، میزبــان ده هــا هــزار نفــر 
بخــش  و  اســت  مختلــف  فصــول  در  اســرائیلی  گردشــگران  از 
عمــده ســاح هــا و ســامانه هــای دفــاع هوایــی خــود را از تــل 
ــا  ــت ب ــاش اس ــاس، در ت ــن اس ــر ای ــد. ب کن ــی  ــداری م ــو خری آوی
تــاش هــای دیپلماتیــک، بــه جنــگ پایــان بخشــد تــا در ادامــه 
کشــور را تضعیــف مــی  ــه منافــع  ک گرفتــن مواضعــی  ــه  مجبــور ب
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کمک های  کویت و بحرین نیز از یک سو با  عمان، 
کاستن از پیامدهای انسانی  بشردوستانه، به دنبال 
جنگ بودند و از سوی دیگر، به وسیله رایزنی با سازمان ها 
و نهادهای بین المللی، در راستای برقراری آتش بس 
کشورهای شورای همکاری  تاش می کنند. در میان 
خلیج فارس، قطر موقعیت ویژه و نقش آفرینی موفقی 
در تنش های اخیر فلسطین داشته است؛ از ابتدا قطر 
پیشنهادی ناظر بر میانجی گری هم برای آزادسازی اسرا 
و هم برای آتش بس ارائه کرد؛ در ادامه و با موفقیت های 
مقطعی دوحه، قطر به قلب مذاکرات دیپلماتیک برای 

آزادسازی اسرا تبدیل شد. )9(
برای قطر، فارغ از مسائل یاد شده، خطرات دیگری نیز 
وجود دارد. ازآنجا که دوحه میزبان دفتر سیاسی حماس 
بود، درحالی که آمریکا سال ها قبل، حماس را گروهی 
تروریستی خوانده بود و پس از طوفان الاقصی، اعضای 
حماس را هم تراز داعش معرفی کرد، لازم است قطر از 
کانال ارتباطی خود با حماس در راستای منافع آمریکا 
و اسرائیل بهره ببرد و آزادسازی اسرا را تسهیل نماید تا 
مجبور به پرداخت هزینه هایی از جمله تحریم به دلیل 
میزبانی و دارا بودن مناسبات نزدیک با حماس نشود؛ 

کرده است. کنون به خوبی ایفا  که تا نقشی 
تلاش های کشورهای شورای همکاری خلیج فارس 

برای آتش بس، نتیجه بخش خواهد بود؟
کشورهای حاشیه جنوب  کنون برخی از اقدامات  تا
خلیج فارس به ویژه عربستان و قطر، منجر به توقف 
موقت تنش ها شده است؛ بااین حال، تنها راه دستیابی 
به امنیت، صلح و ثبات، پایان اشغال، محاصره و 
شهرک سازی های اسرائیل در نوار غزه و کرانه باختری و بر 
اساس دیدگاه کشورهای شورای همکاری خلیج فارس، 

کند، نشود.

کشور مستقل فلسطینی به پایتختی قدس  ایجاد 
شرقی است.

 بااین حال آنچه در جریان تنش های اخیر به ویژه برای 
کشورهای جنوب خلیج فارس که منطقه توسعه یافته 
جنوب غرب آسیا به شمار می آیند، آشکار شد؛ این 
که آنها در حال ساختن خاورمیانه جدید  مسئله بود 

بر روی زمینی بسیار شکننده هستند.
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